
Úhrnek 

 

Abstrakt 

 

Diplomová práce má za cíl provést zevrubnou analýzu právního institutu úhrnku 

z hlediska jeho diachronního vývoje a dopadů aplikace této právní úpravy do sféry práv a 

povinností adresátů právních norem. V první části práce je s pomocí historických právních 

pramenů rekonstruován vývoj podoby institutu postupně v právních zdrojích starověkého 

Říma, oblasti střední Evropy a nakonec v hranicích území české státnosti. Druhá část práce je 

věnována současnému znění institutu úhrnku, jeho atributům, aplikovatelnosti ustanovení o 

úhrnku a dalším souvisejícím problematikám. V úvodu druhé části je kladen důraz na 

ligvistickou analýzu současného znění ustanovení, které je podrobeno gramatickému, 

sémantickému a syntaktickému rozboru. Na rozbor ligvistický navazuje rozbor právní, kdy 

jsou zkoumány podmínky nutné k tomu, aby mohlo být v souladu s právními předpisy 

ustanovení o převodu úhrnkem užito. Na učiněné závěry o podmínkách užití navazují kapitoly 

o alternativních a disentujích pohledech na předmětnou problematiku. Na závěr druhé části je 

předloženo alternativní znění definice, které se s předmětnými problémy vypořádává a 

kontemplativní kapitola o teleologickém účelu institutu. Ve třetí části práce dochází k 

porovnávání domácí právní úpravy institutu s jeho protějšky v právních řádech třetích zemí, 

přičemž účelem účelem těchto právně komparativních oddílů je snaha o další prohloubení 

znalostí o institutu. V samotném závěru práce se autor práce pokusí o stručnou rekapitulaci 

dosažených závěrů a stěžejních myšlenek.  

. 

 

Klíčová slova 

úhrnek, jak stojí a leží, neodpovědnost z vadného plnění, občanskoprávní odpovědnost 

 


